

Município de Pinheirinho do Vale - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 16.250.647,52 | 8.007.507,51 | 7.401.416,37 | | |
| Receita Tributária | 700.882,00 | 394.292,00 | 336.904,03 | | |
| I.P.T.U. | 151.000,00 | 142.995,77 | 135.154,11 | | |
| I.S.S. | 110.000,00 | 53.233,66 | 48.359,32 | | |
| I.T.B.I. | 135.000,00 | 34.499,22 | 29.968,90 | | |
| I.R.R.F. | 221.500,00 | 119.214,64 | 94.168,16 | | |
| Outras Receitas Tributárias | 83.382,00 | 44.348,71 | 29.253,54 | | |
| Receita de Contribuição | 45.000,00 | 30.142,75 | 14.529,09 | | |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Outras Contribuições | 45.000,00 | 30.142,75 | 14.529,09 | | |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,00 | 123.684,60 | 0,00 | | |
| Receita Patrimonial | 64.550,00 | 174.902,83 | 32.379,76 | | |
| (-) Aplicações Financeiras | 64.550,00 | 51.218,23 | 32.379,76 | | |
| Transferências Correntes | 15.260.372,00 | 7.367.644,51 | 6.995.462,01 | | |
| F.P.M. | 6.320.000,00 | 2.980.313,51 | 2.755.909,09 | | |
| I.P.V.A | 240.000,00 | 173.017,29 | 177.376,40 | | |
| I.C.M.S. | 3.696.000,00 | 1.758.702,45 | 1.607.172,41 | | |
| Convênios | 480.000,00 | 173.005,04 | 169.095,75 | | |
| Outras Transferências Correntes | 4.524.372,00 | 2.282.606,22 | 2.285.908,36 | | |
| Demais Receitas Correntes | 244.393,52 | 91.743,65 | 54.521,24 | | |
| Dívida Ativa | 45.000,00 | 27.156,01 | 13.076,15 | | |
| Diversas Receitas Correntes | 199.393,52 | 64.587,64 | 41.445,09 | | |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 3.834.802,48 | 518.638,39 | 748.458,61 | | |
| Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Alienação de Ativos (V) | 175.000,00 | 0,00 | 96.600,00 | | |
| Transferências de Capital | 3.643.002,48 | 502.197,37 | 646.724,29 | | |
| Convênios | 2.187.965,00 | 145.170,00 | 397.510,00 | | |
| Outras Transferências de Capital | 1.455.037,48 | 357.027,37 | 249.214,29 | | |
| Outras Receitas de Capital | 16.800,00 | 16.441,02 | 5.134,32 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 3.659.802,48 | 518.638,39 | 651.858,61 | | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 19.910.450,00 | 8.526.145,90 | 8.053.274,98 | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 15.487.385,64 | 7.434.836,15 | 7.151.026,24 | 7.129.012,24 | 6.914.361,01 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 8.805.100,00 | 4.072.652,33 | 3.815.553,01 | 4.064.120,04 | 3.807.237,29 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 6.699,99 | 4.281,66 | 19.945,72 | 4.281,66 | 19.945,72 |
| Outras Despesas Correntes | 6.675.585,65 | 3.357.902,16 | 3.315.527,51 | 3.060.610,54 | 3.087.178,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 15.480.685,65 | 7.430.554,49 | 7.131.080,52 | 7.124.730,58 | 6.894.415,29 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 6.542.600,89 | 1.251.988,58 | 707.575,03 | 1.214.590,91 | 703.917,03 |
| Investimentos | 6.455.100,88 | 1.164.488,57 | 608.893,18 | 1.127.090,90 | 605.235,18 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 87.500,01 | 87.500,01 | 98.681,85 | 87.500,01 | 98.681,85 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 6.455.100,88 | 1.164.488,57 | 608.893,18 | 1.127.090,90 | 605.235,18 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 31.500,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 21.967.286,53 | 8.595.043,06 | 7.739.973,70 | 8.251.821,48 | 7.499.650,47 |

Município de Pinheirinho do Vale - RS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| | | | | | |
|--|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -2.056.836,53 | -68.897,16 | 313.301,28 | 274.324,42 | 553.624,51 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 506.920,17 | - | 482.133,99 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | 506.920,17 | - | 482.133,99 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | 0,00 | - | 0,00 | 0,00 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | | VALOR CORRENTE |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | | 0,00 |